
terça-feira, 8 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Portaria

 

 

  

PORTARIA//SEMESS nº 12/2021, de 31 de maio de 2021. 

“Homologa o Parecer Nº. 03/2021 do Conselho 
Municipal de Educação/Conselho Pleno, que dispõe 
sobre a aprovação do Plano Estratégico de Retorno 
às Aulas Presenciais, no Município de Souto Soares 
– Bahia” 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES, Estado 
da Bahia, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 7º do Regimento 
Interno e, considerando: 
 

 o disposto na Lei Federal Complementar 14.040 de 18 de agosto de 2020, que 
“Estabelece normas educacionais excepcionais a serem adotadas durante o estado 
de calamidade pública; 

 as orientações para um retorno das atividades presenciais dos Pareceres do CNE 
n. 05/2020 e n. 11/2020; 

 as diretrizes estabelecidas pela Resolução CNE/CP 02/2020; 
 o Guia de Implementação de Protocolos de Retorno das Atividades Presenciais 

nas Escolas de Educação Básica, Brasília, 2020, do Ministério da Educação.  
 as Orientações do Ministério da Saúde para Retomada Segura das Atividades 

Presenciais nas Escolas de Educação Básica no Contexto da Pandemia Covid-19, 
Brasília, 2020.  

 As Medidas Temporárias de Enfrentamento de Situação de Emergência em 
Saúde Pública do Ministério da Saúde, adjunta à Lei Federal nº. 13.979, de 6 
de fevereiro de 2020, à Portaria do Ministério da Saúde nº. 188, de 3 de 
fevereiro de 2020.   

 O Plano de Desenvolvimento Estratégico da Secretaria Municipal de Educação 
(PDESME) para o período de distanciamento social e pós-pandemia, Souto 
Soares, 2020.  

  
   

RESOLVE 
  

Art.1º. Fica Homologado o Parecer do CME/CP Nº. 03/202, de 13 de abril de 2021, que 
trata da aprovação do Plano Estratégico de Retorno às Aulas Presenciais, no Município 
de Souto Soares.  
 

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6852665146252492322E9059387AEF93



terça-feira, 8 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

 

  

Gabinete da Secretária Municipal de Educação de Souto Soares, Estado da Bahia, em 
31 de maio de 2021. 

 

 

Zaira Barbosa de Souza Andrade 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6852665146252492322E9059387AEF93


		2021-06-08T11:45:32-0300




